

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đăk Nông năm 2024

Thực hiện Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đăk Nông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho trẻ em được thực hiện quyền tham gia theo quy định của pháp luật; được trình bày ý kiến, quan điểm, nhu cầu cần chăm sóc, giáo dục, bảo vệ với lãnh đạo tỉnh, các cơ quan và tổ chức có liên quan và nghe ý kiến phản hồi từ đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp chính quyền, đoàn thể, nhà trường, gia đình và xã hội trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Sử dụng kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đăk Nông năm 2024 để nghiên cứu, đánh giá và xây dựng chính sách, chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đăk Nông.

2. Yêu cầu

- Diễn đàn trẻ em năm 2024 là nơi để trẻ em rèn luyện các kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, phản hồi, lắng nghe và thể hiện năng khiếu của mình; là môi trường để trẻ em trở thành hạt nhân trong việc thực hiện các quyền tham gia của trẻ em ở cộng đồng, trường học.

- Tổ chức các hoạt động tại Diễn đàn trẻ em năm 2024 bao đảm thân thiện, thiết thực, phù hợp với trẻ em.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng tham gia

a) Trẻ em, người phụ trách trẻ em, tình nguyện viên: 100 người (có bảng số lượng phân bổ kèm theo).

Tiêu chí xét chọn đối với trẻ em, người phụ trách trẻ em và tình nguyện viên theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 29/2019/TT-LĐTBXH. Cụ thể:

- Đối với trẻ em: Trẻ em tự nguyện tham gia và được cha, mẹ hoặc người đại diện hợp pháp đồng ý bằng văn bản; bảo đảm đủ sức khỏe tham gia diễn

đàn; có hiểu biết về quyền và bổn phận của trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em và một số kỹ năng: làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, quan sát, lắng nghe, phản hồi, giao tiếp; được lựa chọn từ diễn đàn trẻ em các cấp, cộng đồng, tập thể lớp, trường, cơ sở giáo dục, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở trợ giúp xã hội, câu lạc bộ, đội, nhóm.

- Đối với người phụ trách trẻ em: Có phẩm chất đạo đức tốt; hiểu biết về quyền trẻ em; có một số kỹ năng: quan sát, lắng nghe, phản hồi, giao tiếp, bảo vệ trẻ em; có cam kết bảo vệ trẻ em.

- Đối với tình nguyện viên: Tự nguyện tham gia; có một số kỹ năng: quan sát, lắng nghe, phản hồi, giao tiếp, bảo vệ trẻ em; có cam kết bảo vệ trẻ em.

Để việc tổ chức các hoạt động tại Diễn đàn trẻ em năm 2024 hiệu quả, thiết thực, đề nghị các đơn vị cử trẻ em tham dự có độ tuổi từ 10 đến dưới 16 tuổi, đảm bảo cơ cấu đại diện cho giới tính, dân tộc, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và ưu tiên các em chưa được tham gia Diễn đàn trẻ em các năm trước.

b) Khách mời tham dự Diễn đàn trẻ em năm 2024

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.

- Cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian: Tổ chức 01 ngày, dự kiến vào ngày 20/8/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau*).

3. Địa điểm: Hội trường Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông.

III. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN

1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2024

“Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

2. Nội dung hoạt động của Diễn đàn

a) Buổi sáng: Phiên thảo luận

Trẻ em tiến hành thảo luận các chủ đề liên quan, nội dung thảo luận tập trung về thực trạng, nguyên nhân, đề xuất giải pháp, kiến nghị, gửi thông điệp. Các nhóm chủ đề trọng tâm trẻ em tham gia Diễn đàn thảo luận như sau:

- Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Trẻ em tham gia phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước ở trẻ em.

- Trẻ em tham gia môi trường mạng an toàn.

- Trẻ em tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá, chất kích thích trong môi trường học đường.

- Giáo dục, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ em.

- * *Lồng ghép, xen kẽ chương trình đó vui có thường thông qua việc tổ chức trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ.*

b) Buổi chiều: Phiên gặp mặt, đối thoại

- Lãnh đạo tỉnh chia sẻ kết quả thực hiện kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh lần trước.

- Đại diện các nhóm trẻ em báo cáo kết quả của Phiên thảo luận với hình thức biểu diễn bằng tiểu phẩm hoặc thuyết trình.

- Trẻ em trao đổi và đưa ra các ý kiến, kiến nghị, thông điệp trực tiếp với lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo địa phương và lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh về vấn đề mà trẻ em quan tâm, bao gồm các vấn đề xoay quanh chủ đề của Diễn đàn.

- Đại diện trẻ em trao thông điệp của Diễn đàn trẻ em năm 2024 cho lãnh đạo tỉnh, đại diện các cơ quan liên quan.

- * *Xen kẽ chương trình của Diễn đàn có các tiết mục biểu diễn văn nghệ của trẻ em các huyện, thành phố.*

c) Tổ chức các hoạt động khác của Diễn đàn trẻ em năm 2024

- Trung bày góc truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Trình chiếu phóng sự về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp tỉnh

- Sử dụng nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Tổ chức Tâm nhìn Thế giới tại Việt Nam (Chương trình vùng huyện Đăk R'Láp) và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

2. Cấp huyện

Chi từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung tổ chức Diễn đàn trẻ em theo đúng Kế hoạch.

- Là cơ quan thường trực tổ chức Diễn đàn trẻ em, thông báo phân công nhiệm vụ phối hợp giữa các đơn vị tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Tổ chức Tầm nhìn Thế giới tại Việt Nam (Chương trình vùng huyện Đăk R'Lấp) và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Diễn đàn trẻ em, bao gồm:

- + Xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình Diễn đàn trẻ em;
- + Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn: Hội trường, ma két, nước uống...; hỗ trợ ăn, nghỉ cho trẻ em tham gia Diễn đàn;
- + Tham mưu bài phát biểu khai mạc Diễn đàn của lãnh đạo tỉnh;
- + Tổng hợp trẻ em tham gia Diễn đàn;
- + Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Giấy mời đại biểu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, địa phương tham dự các hoạt động của Diễn đàn;
- + Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông xây dựng phóng sự về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;
- + Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng kịch bản tổ chức các Phiên của Diễn đàn;
- + Chuẩn bị quà, học bổng tặng cho trẻ em tham dự Diễn đàn và các hoạt động liên quan khác của Diễn đàn.
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền hoạt động của Diễn đàn trẻ em; treo băng rôn tuyên truyền các thông điệp truyền thông về công tác trẻ em (các thông điệp tại Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024).
- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024; tổng hợp các kiến nghị của trẻ em gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình các Phiên của Diễn đàn.
- Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Diễn đàn.
- Chủ trì phiên thảo luận, Chương trình đố vui có thưởng và bố trí người dẫn chương trình.
- Bố trí tình nguyện viên tham gia hỗ trợ trẻ em.
- Tiếp nhận, tổng hợp, theo dõi việc giải quyết và phản hồi thông điệp, ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, câu hỏi của trẻ em sau Diễn đàn trẻ em (*nếu có*).

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn trẻ em: Hội trường,

ma két sân khấu, âm thanh, ánh sáng, xây dựng và trình chiếu phóng sự chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Đưa tin, viết bài tuyên truyền về Diễn đàn trẻ em.

4. Các Sở, ngành, đơn vị: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham dự Diễn đàn trẻ em và chuẩn bị nội dung tham gia đối thoại, trả lời câu hỏi, kiến nghị của trẻ em. Sau Diễn đàn có trách nhiệm tiếp nhận, xem xét, thông tin, phản hồi các ý kiến của trẻ em.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với huyện Đoàn, thành Đoàn và các phòng, ban liên quan chuẩn bị các điều kiện tham dự Diễn đàn trẻ em năm 2024:

+ Lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu đại diện cho độ tuổi, giới tính, dân tộc, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

+ Bố trí phương tiện, tổ chức đưa, đón đoàn trẻ em và người phụ trách trẻ em, tình nguyện viên của địa phương tham gia Diễn đàn trẻ em an toàn, chu đáo, đúng thời gian quy định; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ em trong thời gian tham dự Diễn đàn trẻ em.

+ Chuẩn bị ít nhất 01 tiết mục văn nghệ tham gia lưu tại Phiên thảo luận của Diễn đàn.

+ Bố trí kinh phí cho người phụ trách trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em theo đúng quy định; cân đối, hỗ trợ thêm kinh phí cho trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em (nếu có).

- Đối với các huyện, thành phố tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 cấp huyện: Tổng hợp, báo cáo kết quả gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk R'Lấp, Tuy Đức, Đăk Glong, Đăk Mil, Đăk Song chỉ đạo các phòng, ban chức năng rà soát, lựa chọn mỗi huyện 01 trẻ em trong số 10 em tham gia Diễn đàn, nhận học bổng tại Diễn đàn trẻ em.

6. Đề nghị Tổ chức Tầm nhìn Thế giới tại Việt Nam (Chương trình vùng huyện Đăk R'Lấp)

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức các hoạt động tại Phiên thảo luận và góc truyền thông về công tác trẻ em.

- Bố trí tình nguyện viên tham gia hỗ trợ trẻ em.

- Hỗ trợ và tham gia tặng quà, tặng học bổng cho trẻ em tại Diễn đàn và các hoạt động truyền thông về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đăk Nông năm 2024, yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./Q

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Trẻ em, Bộ LĐ-TBXH (b/c);
- Các Sở: LĐ-TB&XH, GD&ĐT, YT, TT&TT;
- Công an tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Tổ chức Tầm nhìn Thế giới tại Việt Nam (Chương trình vùng huyện Đăk R'Lấp);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

03

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG
TRẺ EM, NGƯỜI PHỤ TRÁCH TRẺ EM, TỈNH NGUYỄN VIÊN
THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 523/KH-UBND ngày 01/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT	Đơn vị	Số lượng phân bổ tham gia Diễn đàn trẻ em		
		Tổng số	Trẻ em	Người phụ trách trẻ em
1	Thành phố Gia Nghĩa	12	10	02
2	Huyện Đăk Glong	12	10	02
3	Huyện Cư Jút	12	10	02
4	Huyện Đăk Mil	12	10	02
5	Huyện Krông Nô	12	10	02
6	Huyện Đăk Song	12	10	02
7	Huyện Đăk R'Lấp	12	10	02
8	Huyện Tuy Đức	12	10	02
9	Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh	04	03	01
Tổng cộng		100	83	17